

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 22.

Z KRAKOWA DNIA 18 MARCA 1829 ROKU WE SRODE.

Z Warszawy d. 11 Marca.

Smierć JW. Piotra Hr. Bielińskiego,
Senatora Woiewody, Prezesa Sądu
Seymowego.

Z żalem całej stolicy, z żalem obywatelstwa całego, na dniu 6 Marca zszedł z tego świata JW. Piotr Hr. Bieliński, Senator Woiewoda, Prezes Sądu Seymowego. Trudno jest tu rozwozić się szeroko nad cnotami i zasługami szanowego Męża tego. Przeżył on pod pięciu Królami, trzy części wieku całego: zoczył w młodości swej kilka dni pogodnych, przebył przez resztę życia okropne burze i kłębki. Lecz i wśród tych, Boga, S. Zakona tego, i Ojczyznę mając na oku, na ważnych urzędach powierzanych mu przez ufność Panujących lub obywatelską, zawsze się okazał pilnym, nieskazitelnym, niezachwianym w cnocie.

W sąszeniu o zasługach męża publicznego, zawsze zważać należy, w jakich czasach, w jakich stosunkach powinności z okolicznościami, żyć mu przychodziło, a im bardziej mąż publiczny wywde z nich czystym przed Bogiem i ludźmi, tem pewniejszy jest chwala jego, tem wdzięczniejszą być u żyjących i potomności. I któż z

tyłu ciężkich zapasów wyszedł nieskazitelniejszym, iak Piotr Bieliński? — Z pierwszej młodości, cnota wziąwszy go, iż tak rzekę za rękę, od ostatniego szczebla urzędów (*) publicznych, zawiódłszy go na najwyższy, oddała nieśmiertelności. Przykładny Chrześcianin, ściągnął błogosławieństwo niebios; wierny przyjaciel zachował ich do zgonu; gorliwy miłośnik oyczyzny zyskał miłość i uwielbienie prawych iey synów. Skończył już nędzę tego padołu smutku i płaczu, stanął w obliczu tego strasznego Sędziego Mocarzów i kmieci, od którego każdy, podług spraw swoich na tej ziemi odbiera nadgodę lub karę.

Bądźmy spokojni o duszę szanownego ziomka naszego. Sprawiedliwość Wszecchno-

(*) Piotr Hr. Bieliński z starożytnego domu w Wielkiej-Polsce, był najprzod w Gabinetie S. A. daley w Komisji Skarbu, po czterykroć Posłem, ost tni raz na Seymie Konstytucyjnym. Za Xięstwa Warszawskiego Członkiem Komisji Rządzącej, Posłem do Francji, Senatorem Woiewoda: zakończył dń swbie na Urzędzie Prezesa Sądu Seymowego; żył lat 75.

onego, pobożność i cnoty zesłego, iuż go umieściły w Błogosławionych przybytku, iuż się stawia za nami.

Przyymiy Szanowny Mężu, tę ostatnią łzami skropioną cyprysu gałązkę, którą rzuca na grób twdy ten, który przez blisko pół wieku, w Radzie publiczney był Towarzystwem Twoim i przyjacielem do zgonu.

J. U. N.

Dyrekcya Główna

Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

Podaje do publiczney wiadomości, iż w dniu 10 Marca r. b. o godzinie 10 zrana na placu przed Mennicą po za kratami w obecności Delegowanych z Komitetu Właścicieli Listów Zastawnych i Komitetu Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego, dopełnionem będzie spalenie Listów Zastawnych wylosowanych wraz z pozostałemi do nich należącemi Kuponami, oraz wszystkich wykupionych i z obiegu wyiętych Kuponów, a to w ścisłem zastosowaniu się do przepisu Art. 136 Prawa Seymowego.

W Warszawie dnia 5 Marca 1829 r.

Dotęła tuż onegdaj wiadomość, że w Lublinie w domu Kommissyi Woiewódzkiej wybuchnął pożar. Akta Wydziałów Administracji i Oświecenia spłonęły. Kasę uratowano, Oczekujemy obszerniejszego opisu,

Kurs Listów Zastawnych

dnia 10 Marca 1829 r.

Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

Za Sto złotych w Listach Zastawnych.

Żądano zł: 87 gr. 10

Płacono — 87 — —

Na ostatnich targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł: od 10 do 11, — Pszenicy od 28 do 33. — Jęczmienia od 8

do 8 i pół. — Owsa od 5 do 6 gr. 10. — Siana furę jednokonną od 10 do 20. — parokonną od 24 do 26. — Słomy furę od 5 i pół. do 7.

Z Petersburga d. 8 Lutego D. K.

(Z Ruskiego Inwalida.)

Następujące okręty, fregaty i inne statki Rossyyskie spozzczone zostały z warsztatów w ciągu roku 1827:

W Petersburgu 110 działowy okręt Cesarz Alexander. Z warsztatu Ochtyńskiego 74rodziałowy okręt Wielki. Xiążę Michał. W nowey Admiralicji okręt Cesarzowa Alexandra, 84rodziałowy. Z Ochtyńskiego warsztatu, brygi: Userdie i Ochta, 20stodziałowe.

W porcie Archangielskim dwie fregaty Marya Alexandra i Olga, 44rodziałowe.

W Astrachańskim porcie brygi: Erywan, Abas-Abat, Sardar-Abat, Tawris, 12stodziałowe, i Miana 8miodziałowy.

Między gatunkami dzikich zwierząt w południowych okolicach Kaukazu nacylniejsze są: tygrysy, hieny i rysie; ostatnio mają swoje siedliska nie daley iak o 30 wiarst od Tyflis, szczególnie nad brzegami rzeki Kur a hieny i tygrysy nieco daley ku wschodowi nad morzem Kaspiyskiem; szczególnie w Chaństwie Tałszyńskiem, w tak zwany właściwey Georgii, rzadko kiedy ie widać. Przed kilką laty zdarzył się osobliwszy przypadek w Sygnachskim okręgu, okolicach uroczyszcza: Carskie Studnie. Tu kiedyś Georgiyscy Carowie mieli letnią rezydencyją swoją dla czystego, chłodnego w tem ustroniu powietrza i wyborney wody, zkąd też wzięła swoje nazwisko. Do dziś dnia pozostały ruiny starego zamku zbudowane przez Carów Kachetyńskich wówczas ieszcze, kiedy Kachetia była udzielnem Państwem. Teraz na

Carских Studniach i w okolicach przyległych mają leża swoje niektóre pułki korpusu Kaukazkiego. W tej powabnej okolicy pełno dzikiego zwierza. Kilku żołnierzy idąc na polowanie, wzięto z sobą młodego rekruta, niedawno przybyłego z Rossyi. Zaledwo oddalili się na kilkanaście kroków od mieszkań swoich, gdy ujrzeli tygrysa ogromnej wielkości. Potrwożeni strzelcy schronili się za krzaki; toż samo uczynił i rekrut; rozumiejąc atoli, iakoby to przez ostrożność stało się dla pilniejszego uważania zwierza, wyszedł z za krzaków i usiłował przybliżyć się do tygrysa. Strach ogarnął strzelców, nie śmieli zawołać, iego i siebie mając za zgubionych. W tem dał się słyszeć wystrzał, a następnie radosne okrzyki towarzysza, który ich ku sobie przyzywał; długo rozumieli, iakoby ich słuch omylił; nareszcie zbliżając się i postrzegając u stóp niebacznego strzelca zdychającego tygrysa, któremu on naprzdód zadał ciężką wystrzałem ranę, a potem dobił kordelasem. Kiedy mu następnie powiedział, no, iakiej to siły zwierzę, i że ocalenie swoje prawie za cud uważać powinien, wówczas tak się przeląkł niebezpieczeństwem, które minęło, że już potem nikt go nie mógł wywieść na polowanie.

— Dnia 10. —

N. Pan Ukazem z dnia 9 Lutego r. b. raczył przez wzgląd na słabość zdrowia i na własną prośbę uwolnić od dowództwa drugiej armii, Jenerała Feldmarszałka Hrabiego Wittgensteina.

Pod tąż samą datą: Naczelnik głównego sztabu N. Pana, Jenerał piechoty, Jenerał Adjutant Hr. Dybicz, mianowany został główno-kommenderującym 2gą armią; z wszystkimi prawami służącemu główno-dowodzącemu wielką armią czynną.

Dowódca oddzielnego Kaukazkiego Korpusu, Jenerał piechoty, Jenerał Adjutant Hr. Paszkiewicz-Erywański, mianowany został główno-kommenderującym tegoż Korpusu, również z wszelkimi prawami i attribucjami służącemu główno-dowodzącemu wielkiej armii czynnej.

Naczelnik głównego sztabu 2giey armii, Jenerał piechoty, Jenerał Adjutant Baron Tol 1, mianowany został Naczelnikiem sztabu 2giey armii w miejsce Jenerała Adjutanta Kisielewa, który przeszedł na dowódcę 4go rozerwowego korpusu jazdy.

Jenerał Kwaternistrz 1wszey armii, Jenerał Major Buturlin 2, mianowany Jenerałem Kwaternistrzem 2giey armii w miejsce Jenerała Majora Berga.

Dowódca 1wszey brygady 4tey huzarskiej dywizyi, Jenerał Major Karpow 2, mianowany dyżurnym Jenerałem głównego sztabu 1wszey armii w miejsce Jenerała Porucznika Oldekopa, który otrzymuje dymisyję z powodu słabości zdrowia.

Dowódca tymczasowy gwardyi konney Jenerał Major Baron Ofenberg 1, mianowany dowódcą tegoż pułku.

Pułkownik Weirauch 1, mianowany pełniącym obowiązki Jenerała Kwaternistrza 1wszey armii.

— Dnia 11. —

(Z Gazety Senackiej.)

Przez naywyższe Ukazy J.C.M. do Rządzącego Senatu wydane:

Dnia 15 Stycznia. Dla wykonywania budowy Instytutu Technologicznego w stolicy tuteyszej, na przedstawienie Ministra Skarbu, ustanowiona jest osobna Kommissyia, ktorey Prezesem mianowany Radca Kollegialny Komarow. Etat roczny Kommissyi wynosi 23,000 rubli.

Dnia 28 Stycznia. Cenzor w mieście Odessie, Spida, w nagrodę 15toletniej gorliwej służby w obowiązkach cenzora, Nayłaskawiey mianowany Assessorem Kollegialnym.

Dnia 30 Stycznia. Moskiewski Vicegubernator, Radca Stanu Niebolsin, nayłaskawiey mianowany Gubernatorem cywilnym tamże, i wyniesiony na Rzeczywistego Radcę Stanu.

Dnia 1 Lutego. Na wstawienie się J. C. Mości Cesarzewicza, Lityńskiego Horodniczemu, Podpułkownikowi Żille, nadany jest na wieczne i potomne posiadanie tysiąc dziesięcin ziemi w obwodzie Bessarabskim.

Dnia 5 Lutego. W naywyższym Ukazie J. C. M. do Kapituły orderów Rosyjskich, pod dniem 21 Grudnia wyrażono; — „Po zaświadczeniu Nayukochańskiego Brata Naszego, J. C. M. Cesarzewicza i Wielkiego Xięcia Konstantego, o znakomitych pracach Członków Wileńskiego Towarzystwa Dobroczynności: Assessora Kollegialnego Ignacego Jundziła, Doktora Filozofii Jana Rudominy, i Aptekarza 9tey klasy Szulca, podjętych dla dobra zakładów dobroczynnych, Nayłaskawiey mianowaliśmy ich Kawalerami: Jundziła i Rudominę orderu S. Anny 2giey klasy, a Szulca S. Włodzimierza 4tey klasy, i Rozkazujemy przesłać im znaki tych orderów i dyplomata na nie.,,

Rządzący Senat przez Ukaz okolny pod dniem 7 Lutego obwieścił, iż Chorążemu Krynickiemu, przez Sąd wojskowy skazanemu na odjęcie rangi officerskiej i dostojności szlacheckiej, i odesłanie na prostego żołnierza do wysługi w pułku Wielikoluckim, Cesarz Jmć rozkazał dać dymisją z rangą Chorążego, nigdzie do służby nie przyjmować, i do wyborów nie przypuszczać.

Hrabina Litta, z domu Engelhardtówna, Mistrzyni Dworu J. C. M., Dama orderu S. Katarzyny 1wszey klasy i wielkiego krzyża orderu S. Jana Jerozolimskiego, zeszła z tego świata dnia 7 Lutego o godzinie 3ciey zrana.

WIADOMOŚCI OD CZYNNEX ARMII
od dnia 11 do 13 Stycznia.

Stosownie do rapportu dowodzącego wojskiem w Bulgaryi, Jenerała piechoty Rots, donosi Jenerał Feldmarszałek Hr. Wittgenstein o odniesionych nad nieprzyjacielem korzyściach dnia 11 i 12 Stycznia w okolicach Bazardzika i Prawody.

Jenerał Porucznik Rüdiger wysłał dwa oddziały, w celu oswobodzenia od nieprzyjaciela wsi przytykających do naszych przednich straży Szumli i Sylistryi. Podpułkownik Szaton z 1wszym batalionem powierzono sobie 35go pułku strzelców i 50 Kozakami, wyruszywszy dnia 11go Stycznia z Uszenli przez Jenikioty, o siedm wiorst od ostatniej wsi niedaleko Omurkioty, otoczony został oddziałem z 1500 jazdy złożonym. Uszykowawszy się w czworoboki odpędził i przymusił nakoniec Turków bagnetami do ustąpienia, wytrzymawszy uporczywe trzechkrotne natarcie. Przeważający liczbą nieprzyjaciel zrzucił nam stratę 13 ludzi w zabitych i 49 rannych. Odpędziwszy Turków porwócił Podpułkownik Szaton z oddziałem swoim do Uszenli.

Pułkownik Byków z batalionem powierzono sobie 36go pułku strzelców i 50 Kozakami, stanął dnia 11 Stycznia pod wsią Kupiszczuk i po słabym oporze ze strony mieszkańców zajął ją bez żadney straty.

Tu schwycił 3ch Turków i odbił 100 sztuk bydła rogatego. Dowiedziawszy się, że w Ekiznie znajduje się mocny oddział nie-

przyjacielski, powrócił Pułkownik Bykow na-
zajutrz przez wieś Czelibikioy, Karapamet i
Denikler.

Z Prawody skuteczniejszy był także po-
myślny obrot z nieprzyjacielem. Jenerał Ma-
jor Kuprianow wyruszywszy ztamąd dnia 12
Stycznia z 20tym i 32gim pułkami strzelców,
75 Kozakami i 2 działami przybył przez Kie-
rowno i Rowno do Nino, gdzie zabrał 8 Tur-
ków do niewoli i odbił 180 sztuk bydła.
Wielkie błota i niepogoda nie pozwoliły od-
działowi posunąć się dalej, i Jenerał Major
Kuprianow powrócił nazajutrz do Prawody bez
żadnej straty. Wojsko Tureckie coraz bar-
dziej utrudza się, z powodu przykrey pory
roku, i coraz większego niedostatku wszel-
kiej żywności doznaie.

Z Odessy d. 9 Lutego D. K.

(Z Dziennika Odeskiego.)

WIADOMOŚCI OD WOJSKA.

Dnia 1/13 Stycznia Jenerał Major Ku-
prianow posłał do Jenerała Roth dwóch Ta-
tarów zbiegłych z Szumli do iego przednich
straży. Oświadczyli oni, iż Wielki Wezyr
przybył do Szumli około 25 Grudnia i zgro-
madził przeszło 30 tysięcy ludzi dla uderze-
nia na Prawody.

W skutek tego zostały wezwane wszy-
stkie wojska o podwojenie baczości i śle-
dzenia za pomocą patrolów poruszeń nieprzy-
jaciela. Wieczorem Jenerał Major Rogowski
odebrał wiadomość z Dewno, iż straż ob-
serwacyyna w Kosłudzi, złożona z 80 Koz-
aków, napadnięta była przez daleko licznie-
szy oddział jazdy Tureckiey; wiadomość o
tem przyniósł Kozak, który się ratował u-
cieczką. Po wydaniu stosownych do okoli-
czności rozkazów, wyprawiono 31 i 32 pułki
strzelców z 4ma działami ku Prawody, dla
wzmocnienia tego stanowiska. Ściągnięto

także część wojska będącego między Warnę
i Kustendzi. Jenerał Roth odebrał powtor-
ne doniesienie od Jenerała Rogowskiego z u-
wiadomieniem, iż Podpułkownik Dmitrow,
który był własny z częścią swojego pułku
dla wzmocnienia wojsk naszych w Kosłudzi,
spotkał o dwie wiorsty od tej okolicy kilka-
set jazdy Tureckiey, która natychmiast zwró-
ciła się ku Szumli. Stanowisko w Kosłudzi
zostało na nowo zajęte przez nasze wojska.
Nieprzyjaciel uderzając niespodziewanie na
to stanowisko w pięćset jazdy, musiał znieść
od razu nasze patrole.

W rozprawie tej zostali zabici dwaj Ko-
zacy i podofficer; dowódca stanowiska i 23
Kozaków zniknęli tak, iż nie wiemy zupeł-
nie co się z nimi stało.

Z Paryża d. 2 Marca.

Wczoraj odbyła się rada Ministrów pod
prezydencją J. K. Mci.

Dnia 26 Lutego w wieczór nadbiegli do
wydziału spraw zagranicznych dwaj nadzwyc-
zajni gońcy; jeden z Stambułu, drugi z Pe-
tersburga.

Dany koncert u Xiężny Berry dnia 28
Lutego trwał do godziny 11tej wieczorney;
Królowi i iego rodzinie zdawał się bardzo
podoać. Skrzypek sławny Lafont grał, a Pa-
nie Malibran i Sontag śpiewały.

Ziechali tu z Brest Hr. Saldanha, na-
czelnik wychodniów Portugalskich, i Pułko-
wnik Pizzaro, dla podziękowania rządowi za
wspaniałomyślną pomoc, której we Francyi
doznali.

Monitor zbita umieszczoną w iedney z
Gazet tutejszych wieść, iakoby fregata Te-
tyda z stanowiska pod Lizboną odwołaną zo-
stała. Dowódca jej z własnego natchnienia
opuścił tylko na trzy tygodnie Lizbonę, dla
krażenia w celu zasłonięcia handlu Francu-

zkiego pod brzegami Portugalskimi i wyspy Madeira, a tymczasem pozostał się w Lizbonie bryk Falk, który tam od kilku miesięcy stoi.

Panna Garanciere ukończyła bardzo pięknie odmalowany wizerunek Króla w wielkości naturalnej dla miasta Montauban przeznaczony; Minister spraw wewnętrznych chcąc młodej Artystce oddać sprawiedliwość nakazał, aby ten obraz przed wysłaniem do miejsca swojego przeznaczenia, wystawiony był przez nieaki czas w Ministerjum.

Fregata Xiężna Berry przybyła dnia 23 Lutego z 293 wojskowemi z Morei do Marselii. — Eskadra nasza pod Algierem stoczyła kilka potyczek z nieprzyjacielskimi okrętami, z których kilka zatopiła, a inne do ucieczki zmusiła.

Właścicielom zgorzałych 9 domów w gminie Quesnel posłał Król 800 Fr. Delfinowa 300, Xiężna Berry 200 Fr. i tyleż Xiężę Orleanu.

Zda się, że wyznaczona kommissyja do rozważenia ustawy urządzającej rady departamentowe, zda jeszcze w tym tygodniu Izbie Deputowanych o niej sprawę, i że prędzej przejdzie, niżeli ustawa urządzająca municypalności.

Z Rzymu d. 18 Lutego.

W dniu 14 b. m. odprawiono w kaplicy chóru w obecności Świętego Kollegium, Prałatów i innych wysokich osób pierwsze nabożeństwo za zmarłego Papieża Leona XII. Poczem nastąpiła druga kongregacyja Kardynałów, na której, podług zwyczaju potwierdzone zostały wszystkie władze i urzędnicy Rzymu, iako też stósownie do dawniejszych kongregacyi Prałaci przeznaczeni do rządu w prowincyiach. Tegoż samego dnia wie-

czorem śmiertelne szczątki Piusa VII. z fragmentu izby szatnej śpiewaków Papieżkich, gdzie dotąd podług zwyczaju spoczywały, przeniesiono do grobu Watykańskiego, aby je złożyć w mauzoleum, które podług planu zmarłego Kardynała Consalviego zrobione przez Thonvaldsena, wystawione będzie tego lata w kościele na Watykanie. Po nabożeństwie żałobnem w dniu 15 odprawili Kardynałowie trzecią kongregacyją, i na teyże Kapucyna i kaznodzieję Apostolskiego, Wawrzeńca Camerata, wybrano na spowiednika *Conclave*. W nocy tego samego dnia przeniesiono zwłoki Papieżkie do kaplicy chóru. Kardynałowie zebrali się tamże. Gdy Patriarcha Konstantynopolitański przy odśpiewaniu różnych antyfonów trumnę pokłogostawił, święconą wodą pokropił i okadził, kilku Xięży wyiąwszy zwłoki Papieżkie ubrane w białą spodnią suknię, koszulę choralną, dałmatykę i ubior mszalny czerwonego koloru, paliusz i fanonę (inny ubior Papieżów) czerwone rękawiczki i sandały, nakoniec w infułę z srebrnej materji, obwinęli wielkim czerwonym, złotem wyszywanyym całunem. Major domu zakrył twarz zmarłego białą zasłoną, po której Maestro di Camera jeszcze drugą rozpostarł. Tu Kardynałowie Capellari i Caprano, okryli całe ciało czerwoną materją. Major domu złożył w nogach worek z czerwonego aksamitu; w tym znajdowały się trzy inne worki, z których jeden zawierał złotą, drugi srebrną, trzeci kruszczową monetę z jego popiersiem, a na stronie odwrotnej wyryte były najświetniejsze czyny rządu i Papieżstwa Leona XII. — Po włożeniu do trumny zwoju pergaminowego, na którym napisane były pamięci godne dzieła Papieża, została też zamknięta i instrument na to sporządzony. Kardynałowie oddali trumnę Kanonikom Kościo-

za Watykańskiego, którzy włożyli ją w większą ołowianą, na której wryty był herb zmarłego Papieża z napisem obejmującym jego imię, epokę życia, rządu i śmierci; Kardynał Podskarbi, Major domu i Kapituła, przyłożyli swoje pieczęci; poczem trumnę ową włożono w większą, drewnianą, i złożono w framudze; z której iakośmy donieśli wyjęte były zwłoki Piusa VII. Na czwartej kongregacyi obrano lekarzy i chirurgów do *Conclave*. Na piątej C. K. Poseł Austriacki przy stolicy Świętej Hr. Lutzow miał mowę do Kardynałów, wyrażając żal z śmierci Papieża Leona XII, na którą odpowiedział Kardynał Somaglia, Dziekan S. Kollegium.

Z Włoch d. 26 Lutego.

N. Król Jmć Bawarski wyjechał z Rzymu dnia 24 Lutego do Neapolu.

Lord Cochrane, który na Angielskiej brygantynie przybył z Neapolu do Liworny, odjechał stamtąd, w towarzystwie swojego synowca, dnia 23 Lutego łądem do Paryża. Reszta jego orszaku pozostała jeszcze w Liwornie, skąd później uda się morzem do Marselii.

Z Madrytu d. 19 Lutego.

Zapewniają, że Król udzielił 300 ozdób różnych orderów wojskowym i urzędnikom wojska Francuzkiego, które w 1823 r. do Hiszpanii wkroczyło.

Z Jun piszą, że w Mendaro (Guipuzcoa) uwięziono officera nazwiskiem Itutrizo, dowodzącego bandą, która odważyła się w tatecznej okolicy wykrzyknąć Królem Portugalii Infanta Karola.

W Kadyxie odebrano wiadomość, iż w tatecznych okolicach pokazała się eskadra korsarska z Buenos-Ayres, którą zmierzała ku przegoni Hiszpańskimi.

Z Londynu d. 27 Lutego.

Onegday były pokoje u Króla w zamku Windsorskim, podczas których Minister Peel złożył J. K. Mci znaczną liczbę próśb.

Xięstwo Klarencyi powrócili do miasta i przyjęli w pałacu St. James Xięcia Kumberlandyi i Hr. Münster.

Dnia 25go i 26go odbyły się gabinetywe rady.

Poseł Francuzki, Xięzę Polignac, miał dnia 24 naradę z Hr. Aberdeen w wydziale spraw zagranicznych.

P. Huskisson i Admirał Sidney Smith rozmawiali w tych dniach w oddziale osadniczym z P. Murray.

Bil znoszący niebezpieczne związki iutro otrzyma sankcyją Królewską.

Odbywa się teraz obior reprezentanta od Uniwersytetu Oxfordskiego; kandydatami są; P. Robert P. Peel i P. R. Inglis. Ostatni w pierwszym kreskowaniu miał za sobą 311 głosów, a P. Peel tylko 268. Do iutra okaże się przy drugim kreskowaniu kto będzie miał większą liczbę głosów. W każdym jednak wypadku P. Peel zasiędzie dnia 2 Marca w Parlamencie, gdyż będzie z innego miejsca obrany.

Wczoray na radzie gminney miasta tutejszego postanowionem zostało prosić Króla i Parlamentu w adressach, aby zechcieli uchylić wszelkie wyłączenia od praw obywatelskich poddanych J. K. Mci z powodu różnicy wiary. Taż rada nadała iednomyślności Ministrowi Peel prawo obywatelstwa Londyńskiego, które mu złożone zostało w złotej puszcze w wartości 100 gwineów.

Tutejsze protestanckie Duchowieństwo na powszechnem zgromadzeniu postanowiło iednomyślnością podać Parlamentowi próśbę

przeciw żądaniu Katolików. Jeden tylko Doktor Wilson nie zgadzał się na tę uchwałę, i oddalił się zaraz, aby mur nie zarzucono, iż przerywa zgodność zgromadzenia.

Dziennik *Standard*, jedno z najprzeciwniejszych pism Katolikom, twierdzi, że Król na początku tego tygodnia oświadczył: że jego uczucia względem sprawy Katolików nie są zmiennymi, i przy zgromadzeniu wiernego jego ludu przy Tronie swoim, nie dopuści naruszenia Konstytucyi protestanckiej. Twierdzenie to nie znajduje jednak wiary, i wszyscy sądzą, iż wniesienie Ministrów w tej mierze mieć będzie za sobą w Izbie niższej do 500 głosów, a w Izbie wyższej większość najmniej o 60.

Na Sheffield blisko z 60,000 osób złożone zgromadzenie uchwaliło prośbę za sprawą Katolików.

Pewnego członka kosztowało zasiadanie w niższej Izbie, oprócz zobowiązania się, iż będzie za rządem i przeciw sprawie Katolików głosował 7000 fs. Gdy w teraźniejszych okolicznościach nie może obojga razem dopełnić, oświadczył zatem złożyć tę godność, byle mu powyższą sumę zwrócono. Przychyleno się do jego żądania, ale za dotychczasowe zasiadanie potrącono 1000 Fs.

Xiążę Northumberlandy z żoną swoją opuścił we Wtorek Londyn, ale nie pojedzie prosto do Irlandyi, bo zabawi u swojego teścia Hr. Powis do dni 10. Wielu sądzi, że on niedługo będzie Namiestnikiem Irlandyi.

Lud Irlandzki ma mieć zamiar zakupić dla P. O'Connell znaczną majątność ziemską, aby zrzekł się patrolstwa i poświęcił się jedynie dobru swych ziomków.

Znany Colbert otrzymał przez pieszego posłańca list, w którym, jako Cerber An-

gielski wezwany jest, aby w obronie konstytucyi czekał przeciw wilkom w ówczysk skórach (stronnikom sprawy Katolików. Złączony był w tym liście bilet bankowy na 5 Fs. z przyrzeczeniem przysyłania takiegoż co tydzień.

Podług listu z Plimut wychodnie Portugalscy otrzymać mieli uwiadomienie, iż teraz mogą bez przeszkody na Terceirę lądować.

Sławny Philolog, Professor Gaisford w Oxford, otrzymał wakującą przez śmierć Hr. Bridgewater prebendę w Durham.

Dany w Liwerpoolu bal na korzyść Włoskich wychodniów przyniósł 631 Fs.

W Glasgowie nastąpiło kilka bankructw, a między innymi Domu Kelly na 200,000 Fs.

Znany śpiewak Garcia został niedawno w drodze z Meksyku do Vera Cruz, mimo eskorty wojskowej, przez bandę łotrów złupiony. Kąbusie okazali się jednak lubownikami sztuk nadobnych, bo obrawszy go z wszelkiej gotowizny, przymusili go do odśpiewania im kilku ary.

Podług listu z Madras pod dniem 16 Września zaczęli Birmanowie nadbrzegiem Tenassarira czynić poruszenia i okazywać chęć do zaczepienia Anglików.

List z Meksyku zapewnia, iż podczas ostatniego rabunku 157 sklepów większych i mniejszych wypróżnionych zostało i właściciele ich są do żebractwa przywiedzionemi. Własność i osoby Europejskich kupców były wprawdzie szanowane, ale przez zniszczenie powyższych sklepów, które od nich towary brały, nie mała ponieśli stratę. Inny list zapewnia, że Prezydent Pedraza zebrał znaczną wojskową siłę i ciągnie przeciw buntownikom do stolicy.

DODATEK

DO N^{ro} 22.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 18 MARCA 1829 ROKU WE SRODE.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumira.

Dzien godzina	Barometr z redukc. na (18 c.	Therm. czyli stopnia i ciepla	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
Marc: god: 7	cali lin: 27 2, 013	stopnia 0. 0	stop: 96	Polud: Ws. słaby	Pochmurno	Snieg.
12	" 3, 489	+ 2. 1	80	" " "	" "	"
14. 3	" 3, 791	+ 2. 0	87	Póln: Ws. słaby	" "	"
9	" 3, 700	— 0. 8	94	Polud: Ws. słaby	" "	"
15. 7	27 3, 647	— 0. 6	94	Zachodni słaby	Pochmurno	o g. 6 śnieg.
12	" 4, 004	+ 1. 9	80	" średni	Pogoda z chmur:	
3	" 3, 845	+ 3. 0	76	" słaby	" "	
9	" 4, 604	— 2. 1	87	Póln: Za. słaby	" "	
16. 7	27 5, 694	— 2. 2	87	Zachodni słaby	Pochmurno	
12	" 6, 491	— 0. 6	72	Polud: Za. mocny	Pogoda z chmur:	
3	" 6, 630	— 0. 4	70	Pólnocny średni	" "	
9	" 7, 195	— 3. 2	87	" słaby	" "	

J. K. Steczkowski, A. O. A.

Z Wiednia d. 9 Marca.

N. Cesarz Jmóć raczył wnieść Feldmarszałka porucznika i Komandora orderu Leopolda, Arzona Stanisławewicza, do godności Barona w państwach Austriackich, z przydomkiem "Wellenstreit.", Drugiemu zaś Przesowi powszechney nadworney Kamery, Hr. Ludwikowi Taafe, Szambelanowi i rzeczywistemu Rady swojemu, tudzież Kawalerowi orderu S. Jana, przez wzgląd na

jego zasługi nadać Indigenat Królestwa Węgierskiego z uwolnieniem od tacy.

Od brzegów Menu d. 7 Marca.

Kr. Pruski rząd w Koblenz zachęca mieszkańców swojego obwodu do zasadzania po dolinach nad rzekami drzew morwowych i hodowania jedwabników.

Tegorocznie zgromadzenie się Stanów Nassauskich naznaczone jest na 16 Marca.

Nieiaki Professor Lips ułożył plan podziału Turcji, w którym przelicza Nacelnika Domu bankierskiego Rothschilda na Króla Palestyny.

Dawniej Saxonii sprowadzała z Hiszpanii owce Merinos na ulepszenie stad swoich, teraz przeciwnie się dzieje: P. Schmalz, światły i doświadczony gospodarz w Clossen przy Bautzen, posłał do Hiszpanii 30 Saskich baranów, które mają tam bydź na wozach zawieszane.

Krawiec Niderges w Augsburgu wynalazł machinę, za pomocą której w jednej minucie przykro onych bydź może 15 sukien różney wielkości, lub także 5 sukien, 5 spodni i 15 par kamazdów, za odmianną iedyńie walców do każdego kroiu.

Od brzegów niższej Elby d. 7 Marca.

N. Król Jmość Wielkiej Brytanii i Hanoweru posłał powszechnem Stanom Królestwa Hanowerskiego na dowód swej przychylności własny wizerunek, ażeby był w sali ich posiedzeń umieszczony. — Na danym w Hanowerze maskowym balu z powodu rocznicy urodzin J. K. Wysokości Wielkorządcy Xcia Kambridgi, pokazały się trzy grupy wystawiające Dwory: Angielski Rycharda Iwiego serca w r. 1190, Cesarza Maksymiliana w r. 1480 i Króla Francuzkiego Henryka III w r. 1574. J. K. Wysokość Kieźna Kambridgi ubrana była iake Kieźniczka Jerena, córka Cesarza Greckiego Jsaaka II na Dworze Rycharda.

P. Garrigues uznany został iako Brazylijski Vicekonsul w Kopenhadze.

Kancelrz państwa Szwedzkiego złożył Stanom Seymuicym dnia 26 Lutego posel-

stwo Królewskie wraz z projektem nowej celney taryffy. — Tęgość zimy w Sztokholmie przechodzi wszelką wiarę. Niemożna bez obawy wyjść z domu, aby nie odmrozić nosa lub uszu. — Akademia Sztokolska kunsztów nadobnych obraża członkiem swoim zasłużonego Artystę, Profesora i Ryciarza nadwornego w Kopenhadze Alberta Jacobson.

Z Tryjestu d. 19 Lutego.

Podług doniesień z Skutary pod dniem 15 b. m. Sultán ogłosił Baszę tamecznego buntownikiem, co tam wielką sprawiło trwożę. Za przyczynę tego środka podają, że Basza nie usłuchał dotąd, kilka razy powtorzonych rozkazów Sultána postąpienia z wojskiem nad Dunaj.

Z Ankony d. 14 Lutego.

Podług listów z Korfu wojska Francuzkie w Morei odebrać miały rozkaz, aby do dalszego rozkazu nie opuszczały twierdz tamecznych, i mówiono, że eskadra Francuzka pod Admiralem Rosamel oczekiwana była w odnoże Lepantu. Z tych doniesień wnoszą tu, że pojednanie między Portą i Mocarstwami nie jest tak bliskie, tak się dotąd spodziewano. Grecy są ciągle na lądzie i wodzie czynnemi, i usiłują nakłonić Liwadyją do formalnego powstania. Słychać, iż Pułkownik Fabvier zluźnie w dowództwie Jenerała Church, a ten obeymie naczelne dowództwo nad twierdzami. Niedostatek pieniędzy dokucza Grekom i Hr. Capodistrias stara się o nową pożyczkę, do której ma się przychylić towarzystwo kupców Włoskich, a rząd Grecki ofiaruje mu w zastaw grunta w Morei, co tem pewniey nastąpić może, że Morea zostając pod opieką Mocarstw uważaną już jest za niepodległą. Dodają

nawet, że Hr. Capodistrias udać się chce na krótki czas do Neapolu, dla poparcia osobiście tego układu.

TEATR NARODOWY.

We Czwartek, to jest dnia 19 Marca r. b. daną będzie Komedia w dwóch aktach z Niemieckiego A. Kotzebue tłumaczona pod tytułem: *Nauka dla Mężów* czyli *Zona zazdrośna*. — Zakończy widowisko akt pierwszy z Opery: *Ferulik Sewilski*, z muzyką sławnego Rossiniego.

W Niedzielę zaś to jest dnia 22 Marca wielka Melodrama z muzyką Karola Maryi Weber w czterech aktach, pod tytułem: *Wilcza stajnia*. W której JPP. Szpringerowie będą mieli zaszczyt polecić się Przeswietnej Publiczności.

LOTERYJA KRAJOWA.

W 338 Ciągnięciu dnia 18go Marca 1829 roku w przytomności Osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały Numera następujące:

54. 60. 39. 68. 73.

Przyszłe 339 Ciągnięcie dnia 26go Marca 1829 r. przypada.

Dnia 16 i 17 Marca 1829 r.

Cena Zbóż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Korzec				
— Pszenicy	25 15	23 —	22 —	20 —
— Żyta	10 15	9 15	9 —	8 15
— Jęczmienia	9 15	8 —	7 15	7 —
— Grochu	12 —	10 —	9 —	— —
— Owsa	5 15	5 —	4 24	— —
— Jagieł	18 —	17 —	16 —	— —
— Rzepaku	26 —	20 —	— —	— —

W Gdańsku d. 9 Marca.

Łaszt 30 Korcy wynoszący.

Pszenicy	od	Złp. 1290	do	1380.
Żyta	—	—	—	420.
Jęczmienia	—	—	—	360.
Owsa	—	—	—	240.
Grochu	—	—	—	480.

D O N I E S I E N I A.

Pisarz przy Trybunale Iwszej Instancyi M. W. Krakowa i jego Okręgu, podaje do publiczney wiadomości, iż Kamienica w Krakowie przy ulicy Grodzkiej w Gminie I. pod L. 103 między Kamienicami sąsiedzkimi pod L. 102 P. Felixa Kucińskiego i pod L. 104 rządową stojąca, P. Pawła Sontę własną, na żądanie P. Ignacego Chrzastowskiego, przez Adwokata P. Wincentego Szpor O. P. D. wywłaszczenie to popierającego, na satysfakcyą summy kapitałney 4000 zł. Pol. pod pozycyą pierwszą i prowizyonalney 5100 zł. Pol. pod pozycyą piątą w wykazie hipotecznym Kamienicy w mowie będącej umieszczonych, sprzedaną zostanie więcęcy dającemu na Licytacji publiczney na Audyencyi Trybunału I. Instancyi M. W. Krakowa, w domu pod L. 106 w Krakowie od godziny 10 rano odbywać się mającey w terminach:

Dnia 23 Maja)
 Dnia 26 Czerwca (1829 roku.
 Dnia 31 Lipca)

z których na pierwszym stanowcze przysądzenie nastąpić może, skoro summa 15,000 zł. Pol. na pierwsze wywołanie wyrokiem Tryb. I. Inst. M. W. Krakowa dtdo 19 kwietnia 1828 r. ustanowiona, zaoferowaną będzie. W braku zaś pretendentów na pierwszym i drugim terminie, cena ta szacunkowa na trzecim terminie o trzecią część zniżoną być będzie mogła, to jest, wywołanie zacznie się od summy 10,000 zł. Pol.

Warunki do Licytacji tej, wyrokiem Tryb. I. Inst. M. W. Krakowa ddto 14 Listopada 1828 r. zatwierdzone, są następujące:

- 1) Mający chęć licytowania złoży Vadium w summie 1500 zł. Pol., którą w razie uchybienia dalszych warunków utraci i nowa Licytacja na jego koszt i szkodę ogłoszoną będzie; popierający jednakże wolnym jest od składania Vadii.
- 2) Nabywca zapłaci do Skarbu uprzywilejowane podatki i procenta od Widerkauffów iakieby się okazały zaległe.
- 3) Nabywca zapłaci koszta popierania sprzedaży na ręce popierającego Adwokata natychmiast po wręczeniu sobie wyroku takowe ustanawiającego.
- 4) Po dopełnieniu powyższych warunków otrzyma dekret dziedzictwa.
- 5) Ciężary wieczyste i Widerkauffy iakieby się okazały, potrącone będą z szacunku i zostaną przy nieruchomości z obowiązkiem odpłacania procentu.
- 6) Resztująca ilość do uzupełnienia wylicytowanego szacunku, wypłaci nabywca dopiero w skutek klasyfikacji Sądowej wierzytelom użytecznie umieszczonym, za assignacjami Sądowemi, z procentem po 5/100 od dnia zalicytowania, gdyż od dnia tego dochody do nabywcy należeć będą.

Wzywają się przeto na takową Licytacją wszyscy chęć kupienia mający, a zarazem wzywają się wszyscy wierzyciele hipoteczni i osoby prawo rzeczowe do tej nieruchomości mające, aby pod rygorem prekluzyi na pierwszy termin Licytacji złożyli na Audyencyi Trybunału wszelkie tytuły swych praw i wierzytelności z wykazem mianych pretensyj i ustanowieniem Adwokata.

W Krakowie dnia 7 Marca 1829 r.

Kuliczkowski, Pisarz Tryb.

W dniu 20 Marca 1829 r. o godzinie 10 ranney, w Krakowie w gmachu Sukiennicach, w drodze eksekucyi Sądowej, odbędzie się publiczna Licytacja blaszarszczyzny, iako to: maszyn do kawy i herbaty mosiężnych, lamp Rinkietowych, kinkietów do lamp sztuk 75, Istarni powozowych, miednic, &c. Chęć licytować mających w gotowe pieniądze zaopatrzonych, podpisany na czas i miejsce oznaczone zaprasza.

W Krakowie dnia 13 Marca 1829 r.

Teodor Jaworski, Kom. Sąd.

W dniu 24 Marca 1829 r. o godzinie 9tey ranney, we wsi Bińczycach w Okręgu W. M. Krakowa, w Gminie II. wiejskiej położoney, w drodze eksekucyi Sądowej, odbędzie się publiczna Licytacja, iako to: kanap, krzeszełek, zwierciadeł, łózek, skrzypców, szaf, stołów, kapusty w beczkach, ziemniaków około korcy 40; zaś później w tymże samym dniu o godzinie 12tey południowej w Krakowie za Nową Bramą sprzedawane będą: krowy, jałówki, trzoda; chęć zatem licytować mających zaopatrzonych w gotowe pieniądze, podpisany Komornik na czas i miejsce oznaczone zaprasza.

W Krakowie dnia 9 Marca 1829 r.

Teodor Jaworski, Kom. Sąd.

Sekwestратор przy Senacie Rządzącym uwiadomia ninieyszem Publiczność, iż w dniu 24 Marca 1829 r. na targu w Kleparzu odbędzie się publiczna Licytacja, w drodze eksekucyi sekwestracyoney, iako to: koni dziesięć, krow dwie, doruszcza jedna, bryczka jedna, sanie dwie; zaś w dniu 26 i 27 b. m. i r. w Sukiennicach odbywać się będzie licytacja ruchomości, mebli, sprzętów, naczyń, i landszaftów różnych; chęć zatem licytować mający, w miejscach oznaczonych z gotowem i pieniądźmi kurant zechcą się zjawiać.

W Krakowie dnia 17 Marca 1829 r.

Konwicki, S. R.

W domu przy ulicy Brackiey pod Nrem 245 na pierwszym piętrze, znajduje się Billard z wszelkimi rekvizytami do grania, równie i lampy do oświecenia służące, iako też i nakrycie drewniane z wolney ręki do sprzedania. Można go każdego dnia od godziny 10tey zrana zobaczyć i o onie jego w miejscu dowiedzieć się.